IAN/TT – *Leitura Nova*, liv. 2 de Odiana, fl. 248-248v.

***1495, Agosto 18, Alcáçovas** – *Alvará de D. João II pelo qual manda que os direitos dos soldos vencidos pertencentes aos bombardeiros entretanto falecidos fossem entregues ao Hospital de S. Bartolomeu da cidade de Lisboa, até serem dados aos seus herdeiros e, nos casos em que estes não existissem, fossem legados à confraria respectiva.*

IAN/TT – *Leitura Nova*, liv. 2 da Estremadura, fl. 63.

1.2.4.2 – Documentos

Doc. 71

1136, Novembro, [s.l.] – *Carta de couto da albergaria de Gavieiras, dada por D. Afonso Henriques a frei Bento e àqueles que vivem de acordo com a sua regra, para pousada dos “peregrinos”.*

ADB – *Liber Fidei*, fl. 141-141v [A], e ADB – *Gav. dos Coutos*, pública-forma de [B], tirada em Braga a 9/6/1444.

Pub.: a) REUTER, Abiah Elisabeth – *Chancelarias Medievais Portuguesas*. Vol. I. Coimbra: Instituto Alemão da Universidade, 1938, doc. 73, p. 92-93;

b) *DOCUMENTOS medievais portugueses: documentos régios*. Vol 1: *Documentos dos Condes Portucalenses e de D. Afonso Henriques A. D. 1095-1185*. Introd. diplomática e notas de Rui de Azevedo. Lisboa: Academia Portuguesa da História, 1958, tomo I, doc. 155, p. 184-185;

c) *LIBER Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae*. Ed. crítica de Avelino de Jesus da Costa. Braga: Junta Distrital. Tomo II, 1978, doc. 525, p. 272-273.

In Christi nomine. Hec est carta cautus ac firmitudinis quam iussi facere et confirmare ego infans Alfonsus comitis Henrici filius Ildefonsi Regis nepos tibi Benedicto fratri, qui sub religionis habitum seculum reliquisti et Deo servire disposuisti, de una halb[er]garia quam Gavieras vocitant, cuius cautus ita terminatur et sic sunt a me dispositi: Ab orientali parte facit terminum suum trans illum rivulum qui Lama de Miro vocatur; ab occidentali in iussu portelle ubi condam saxum apparet in cacumine erectum; inde etiam per rivulum, Affrice partis, qui Rivulus de Lupis nominatur, in aquilone quomodo dividit per illud iter quod vadit de Agro ad Vilar de Vacis. Hanc firmitudinem pro Dei amore placuit mihi facere tibi et illis hominibus qui in ea tuo consilio et assensu vitam secundum habitum norme tue duxerint et commorati fuerint. Ibique sit diversorium peregrinis iter agentibus hospitalitatemque sertantibus. Quisquis etiam voluerit eam inhabitare secundum predictam constitutionem inhabitet, agricola si voluerit [fl. 141v] ibi habitare secundum tuam auctoritatem habitet. Et si forte aliquis homo cuiusque dignitatis vel offitii diabolo suadente contra eam vel adversus homines ibi commorantes insurgere in malum aliquid presumpserit non ei licitum per ullam assertionem, immo exterminetur et sit excommunicatus a Deo. Potestas namque aut infanzon qui istum cautum a me confirmatum irrumpere voluerit aut aliquam injuriam ibi intulerit D.^{os} morabitos aureos mihi componat et totum dampnum ibi restituat et hereditate sua privetur; rusticus aut villanus si simul adversus eam egerit morte moriatur et nulla redemptio pro anima eius salvanda fiat. Igitur ab hac die in tempore sit cum tot terminis suis defensa ac munita cautusque eius ut superius sonat observetur sitque tibi concessa et a me in tuo dominio et potestate donata atque confirmata hominibusque ibi commorantibus et successoribus eorum in secula seculorum perhemni jure ac tenore que supra ostendi. Facta karta mense Novembris Era M.^a C.^a LXX.^a IIII.^a. Ego predictus Ildefonsus infans manu mea confirmo et signum hoc (sinal da cruz) inpono.

Bernaldus Colinbriensis episcopus affuit, Johannes Colinbriensis sedis prior affuit, Johannes Belidi testis, Salvator Dentis testis, Egeas Moniz confirma Fernandus Captivus vexillifer confirma, Gueda Menendi confirma, Egeas Gosendi confirma, Johannes Rania confirma, Menendus Ildefonsus dapifer confirma.

Doc. 72

1222, Dezembro 26, Dia de Stº Estêvão – *Carta de doação da Albergaria da Asseiceira (Rio Maior?) feita pela Ordem do Templo a Pedro Ferreiro e a Maria Vasques, sua mulher, com a condição de a aproveitarem e utilizarem melhor do que os seus antecessores.*

IAN/TT – *Leitura Nova*, liv. 12 da Estremadura, fl. 166-166v.

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Frater Petrus Aluiti in quibusdam partibus Yspani Milicie Templi magister una cum omnibus nostris fratribus in Portugalia permanentibus ad honorem Dei patris omnipotentis et Beate Uirginis Marie et Omnium Sanctorum et ad salutem animarum nostrarum et de omnibus fratribus et christianis presentibus et futuris et ad honorem Mansionis Templi et ad utilitatem et caritatem et ad hospiciam transeuntium per ipsum locum diuina gratia inspirante et nullis necessitatibus et angustiis nobis cogentibus sed bona et integra voluntate damus Deo et tibi Petro Ferrario et vxori tue Marie Uelasquiz liberam et sine ullo impedimento ipsam nostram albergariam de Saiceira quam iam olim multis dederamus ad populandum qui eam heremam et depopullatam relinquerunt et qui ibi multi periclitabant et latroni et mali homines ibi multos occidebant et expoliabant et percutiebant et ad transeuntes tam magnum defectum ipsa albergaria ibi faciebat et tantum erat ibi necessaria. Ideo vobis eam damus ad populandum quia intelligimus quod uos ibi melius et magis faceritis seruitium Dei quam omnes alii quibus eam antea dederamus qui eam in heremo dimisserunt concedimus eam uobis et suscessoribus uestris cum omnibus suis terminis quos per nostrum preceptum diuisit frater Fernandus Martiniz tunc Comendator de Tomar et cum pretore fratre [fl. 166v] Suario Martiniz et cum nostris iudicibus. Pelagio Cabeza et Gonsaluo Menendiz et maiordomo Romeo Pelaiz et notario Dono Toma presbitero et Gomescio Gundisaluz et Nuno Menendiz et Andrea Petriz et Johanne Barata et Johanne Uelasquiz scilicet per Conchaadam de Beselga quomodo vadit strata colimbriana ad Sanctarem et deinde ad caput de inter ambas lagonas ubi isti supranominati posuerunt vnum marcum in strata et exinde ascendente ad cumen ubi alterum marcum possuerunt et deinde ad Barrosam directamente ad cumen de capite de Carreira que uadit ad colum de Almouriol et per ipsum vallem directamente quomodo inde intrat aqua in Camolia et per ipsam aquam de Proate quomodo trascendit per uiam que uadit ad Ablantes et per uiam que venit ad primam stratam colimbrianam ubi isti inciperunt diuidire istos terminos et cum omnibus nobis ibi pertinentibus uobis istam albergariam liberam et franquidam damus et concedimus iure et in hereditario in perpetuum ut eam melius quam potueritis populetis et plantetis et edificetis ad seruitium Dei et ad honorem et ad utilitatem Mansionis Templi et concilii de Tomar. Si aliqui homines ad ipsam albergariam accedere uoluerint et ibi viuere et habitare et plantare et laborare et edificare uoluerint sint defensi et imparati per consilium et auxilium Dei atque nostri eam semper teneat homo de genere uestro qui eam magis ualuerit et qui ibi seruicium Dei faciat et carta uel donatio que uos contrariet non valeat et set ista in perpetuum ualeat. Si quis surrexerit tam de nostris quam de successoribus nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere uoluerit non sit ei licitum et si forte aliquis super hoc locum nobis contrarium dare uoluerit quod minime credimus ultione Dei confringatur et pereat in eternum nisi se prius correxerit satisfactione et hec donatio et hec carta mense Dezembris in die Sancti Stephani in Octauis Natalis Domni sub Era Millesima CC^a lx^a. Nos supranominati qui hanc cartam fieri iussimus coram omnibus uobis eam roboramus et confirmamus et hec signa [sinais] fecimus. Et ut donatio nostra melius suum robur obtineat impresione sigilli nostri cartam istam fecimus muniri. Qui presentes fuerunt et hoc uiderunt et audierunt presentibus Fratre Gonsaluo Fernandiz Comendator de Castello Blanco conf. Petro Fernandiz notario magistri conf. alio fratre. Domno Vicencio capellano conf. Fratre Gonsaluo Martinis

Mareseileoe [sic] conf. Fratre Domno Vincentio subcomendatore ipsius loci conf. Fratre Petro Iohannis ibi pretore conf. Fratre Martino Martiniz ibi clauicularis conf.

Doc. 73

1236, Abril, [s.l.] – *Carta de doação de Mendo Afonso a favor da Ordem do Templo, pela qual lhe concede uma herdade situada em Casével, bem como uma albergaria que fora de seu irmão, uma herdade que pertencera a D. Miguel e, ainda, outra situada em Toxe (Santarém), com a obrigação da albergaria ser refeita de camas e leitos para os pobres.*

IAN/TT – *Liv. de Mestrados*, fl. 35, fl. 40v e fl. 213.

In Dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris qui hanc cartam legere audierint quod ego Menendus Alfonsi do et concedo Ordini Militie Templi amore Dei et pro remedio anime mee hereditatem quam habeo in Caseual et ecclesiam et albergariam preter quartam partem de ecclesia que est fratrum meorum. Preterea etiam do eis hereditatem que fuit Dominici Michaelis et omnia predicta ista do et concedo eis cum totus suis pertinentiis et cum hereditate quam habeo in Toyxi et mando ut in albergariam de Caseual sit refecta de lectis et de liteira pro pauperibus et do eis uidelicet sub tali conditione ut ipsi numquam habeant potestatem donandi omnia supradicta uel pignorandi siue in prestimonio dandi sed usque in finem ipso Templo seruiendi. Et si forte aliquis uel aliqui aliud facere uoluerit uel uoluerint mando quod Petrus Nuniz filius Domini Nunii (?) Santii uel filii eius uel aliquis consanguineus meus propinquior capiarit omnia ista supradicta et dent ea pro anima mea. Et si aliquis uel aliqui uel aliqua contra hoc meum factum uenire uoluerit uel uoluerint sit maledictus uel maledicta et cum Iuda traditore in infernum demersus uel dimerssi et etiam pectet domino terre d morabitini et etiam sua inquisitio non ualeat sibi. Facta carta mensse Aprilis sub Era millessima duocentessima septuagessima quarta. Et ut carta ista robur habeat firmitudinis sigillo meo feci eam sigillari et omnia predicta ista debeo tenere in uita mea. Ego uero supranominatus qui hanc cartam iussi fieri coram bonis hominibus concessi. Qui presentes fuerunt Petrelinus canonicus ecclesie Sancte Marie de Alcaçobi de Santarena notuit et hoc signum facit. Domnus Simeon Menendi. Frater Pelagius Comendator Templi in Sanctarena. Frater Rodericus. Iohannis Iordanis capellanus. Domnus Vincentius cellerarius Alcobacia. Petrus Petri Pinto. Magister Pelagii Saia.

Doc. 74

1254, Março 5, Leiria – *Carta de D. Afonso III dirigida aos alvazis, almoxarife e escrivão de Lisboa, mandando que entregassem ao Hospital dos Meninos de Lisboa um casal de herdade que pertencia ao dito hospital.*